MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO
GABINETE DO REITOR

Av. São Sebastião, nº 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima - Parnaíba- Piauí – CEP 64.2020-020
(86) 3323 5125 – reitoriaufdpar@ufpi.edu.br

PORTARIA N° 71, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar,
nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1° Designar, para compor o Quadro de Tutores e Preceptores do Programa de

Residência Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família (2020-2021) do Campus
Ministro Reis Velloso, com mandato de 1 (um) ano, os seguintes membros:

Andressa Lília Sousa dos Santos (preceptora de Psicologia);
Railan Bruno Pereira da Silva (preceptor de Psicologia);
Nirlley Karcia da Silva Veras (preceptora de Fisioterapia);
Ísis Cacau de Sousa Vasconcelos (preceptora de Fisioterapia);
Cleison Bruno Machado Lima (preceptor de Enfermagem – módulo 09);
Robson Ângelo de Sousa Castro (preceptor de Enfermagem – módulo 32);
Raylton da Silva Cardoso (preceptor de Enfermagem – módulo 03);
Erika Santos da Cruz (preceptora de Enfermagem – módulo 19);
Janaínna Bezerra dos Santos Uchoa (preceptora de Enfermagem –módulo 26);
José Euclides de França Carvalho (preceptor de Enfermagem – módulo 40);
Adenya Sousa e Vasconcelos (preceptora de Enfermagem – módulo 02);
Sheila M. F. Candeira (preceptora de Enfermagem – módulo 01);
Geovânia Vieira de Brito (preceptora de Enfermagem – módulo 22);
Danielle Souza Silva Varela (preceptora de Enfermagem – módulo 43);
Rivânia Almeida de Assis (preceptora de Enfermagem – módulo 28);
Islândia Maria Rodrigues Silva (preceptora de Enfermagem – módulo 41);
Rubenia Maria Furtado Baluz (preceptora de Farmácia);
Nara Calaça Ribeiro (tutora) – Fisioterapeuta;
Paulo Cesar de Moura Luz (tutor) – Psicólogo na Secretaria Municipal de Saúde de

Campinas do Piauí;
Joelson dos Santos Almeida (tutor) – Enfermeiro e discente do Mestrado em Saúde e

Ambiente na Universidade Federal do Maranhão (UFMA);
Tacyanna Maria de Azevedo Carvalho (tutora) – Psicóloga da Prefeitura Municipal de

Murici dos Portelas;
Jairon Leite Chaves Bezerra (tutor) – Fisioterapeuta da Prefeitura Municipal de

Parnaíba; e
Fernanda Maria de Oliveira (tutora) – Psicóloga do NAE/CMRV/UFDPar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO
GABINETE DO REITOR

Av. São Sebastião, nº 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima - Parnaíba- Piauí – CEP 64.2020-020
(86) 3323 5125 – reitoriaufdpar@ufpi.edu.br

Art. 2° Destituir, do Quadro de Tutores e Preceptores do Programa de Residência
Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família (2020-2021) do Campus Ministro Reis
Velloso, os seguintes membros:

Matheus Barbosa da Rocha (tutor) – Professor substituto do curso de Psicologia;
Marianne Lima de Oliveira (tutora) – Discente do Programa de Pósgraduação

(mestrado) em Saúde e Comunidade da UFPI;
Fernanda Pinto da Silva (preceptora de Psicologia) – Discente do Programa de Pós-

graduação (mestrado) em Psicologia da UFPI;
Rebeca Barbosa da Rocha (preceptora de Fisioterapia) – Discente do Programa de

Pós-graduação (mestrado) em Ciências Biomédicas da UFPI;
Gisele Bezerra da Silva (coordenadora do núcleo profissional da Enfermagem) –

Discente do Programa de Pós-graduação (mestrado) em Saúde da Mulher da UFPI; e
Adriana Lima Barros (tutora) – Assistente social da Prefeitura Municipal de

Parnaíba do quadro de Tutores e Preceptores.

Art. 3° Os profissionais não efetivos e/ou substitutos do quadro da UFPI ou UFDPar,

exercem tutoria e preceptoria de forma voluntária, bem como, também podem exercer tutoria
e/ou preceptoria na formação para o SUS.”

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor